
Výlet č. 4 
Trasa N  
 

Mariánská – červená – Vlčí hřbet (1 km) – červená – Mariánská, bývalý klášter 
(2 km) – zelená – Švýcárna, chata (6 km) – modrá – Švýcárna, vyhl. a zpět 
(6,2 km) – modrá – Plešivec, chata (6,7 km) – zelená – Abertamy, rozc.     
(8,7 km) – zelená – Abertamy, bus (9,7 km) – zelená – Lesík, háj. (12,2 km) –  
– zelená – Bludná, rozc. (13,7 km) – zelená – Pod Blat. vrchem (14,2 km) –          
– červená – Blatenský vrch, rozhl. (15,2 km) – červená – Horní Blatná, okraj         
(16,2 km) – červená – Horní Blatná, nám. (16,7 km) 
 

Trasa S 
 

Jáchymov, Mariánská, rozc., bus (Nikolaj) – neznačeno – Abertamká zatáčka 
(0,7 km) – žlutá – Pod Špičákem (1,7 km) – červená – Mrtvý rybník  (3,2 km) – 
– červená – Hřebečná (6,2 km) – červená – Bludná (8,8 km) – cyklotrasa –      
– U Pomoci Boží (9,6 km) – cyklotrasa – Luhy, rozc. (11,4 km) – červená – Údolí 
Černé, most (15,4 km) – červená – Rudná (17,9 km) – červená – Potůčky, žst. 
(18,9 km) – žlutá – Železná cesta (21,4 km) – žlutá – Na Železné cestě, rozc. 
(21,9 km) – žlutá – Lužský vrch (22,9 km) – žlutá – Luhy, rozc. (23,4 km) –       
– žlutá – Blat. vrch, odb. (23,9 km) – žlutá – Blatenský vrch, rozhl. (24,7 km) – 
– červená – H. Blatná, okraj (25,7 km) – červená – Hor. Blatná, nám. (26,2 km) 
 

Trasa V 
 

Jáchymov, Mariánská, rozcestí, bus (Nikolaj) – viz trasa S – Potůčky, žel. st.   
(18,9 km) – neznačeno – Potůčky (CZ/D) (19,4 km) – neznačeno (Eibenstocker-

straße) – Johanngeorgenstadt, Mittelstadt (21,1 km) – neznačeno – Johanngeorgen-
stadt, Pferdegöpel (21,6 km) – místní značení – Lehmergrundweg, Rodelbahn 
(22,3 km) – cyklotrasa – Unterjugel, penzion Edelweiß (23,6 km) – cyklotrasa 
(Jugelstraße + Wittingsthalstraße) – Potůčky (CZ/D) (24,9 km) – neznačeno –         
– Potůčky, státní hranice, rozc. (25 km) – červená – Stráň, sedlo (26,5 km) –            
– červená – Železná cesta (27,5 km) – žlutá – Na Želez. cestě, rozc. (28 km) – 
– žlutá – Lužský vrch (29 km) – žlutá – Luhy, rozc. (29,5 km) – žlutá – Blat. 
vrch, odb. (30 km) – žlutá – Blatenský vrch, rozhl. (30,8 km) – červená –        
– Horní Blatná, okraj (31,8 km) – červená – Horní Blatná, nám. (32,3km) –        
– červená – Horní Blatná, žel. st., odb. (32,8 km) – žlutá – Pernink (35,8 km) 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 

Švýcárna, Plešivec, Abertamy, Pernink – viz výlet č. 6; Hřebečná – rekr. osada, součást Abertam, 
těžební činnost (1540-1830), nejv. důl Mauritius (přír. zajímavost, prohlídk. štola Kryštof), sev. od 
osady pozůstatky býv. kasáren ČSLA; Bludná – zaniklá osada, těžba žel. rudy v tzv. zamžené štole, 
výskyt vzácné borovice rumelské; Blatenský vrch (1043 m) – kamenná a částečně i dřevěná 21 m 
vysoká rozhledna z r. 1913, okružní NS H. Blatná – Vlčí jámy; Blaten. příkop – uměle vybudovaný 
vodní kanál (1540-54) zásobující báňské a hutní provozy v okolí H. Blatné, dl. 12 km, šíře až 2 m, 
v r. 2001 obnoven jako tech. památka, NS podél kanálu 23 zast.; Potůčky – pohr. obec s žel. a sil. 
přechodem (rozsáhlé tržiště, krytý bazén, lyž. středisko), v okolí pozůstatky po těžbě a rýžování 
cín. rudy, v provozu papírna s vod. náhonem z říčky Černé, ten zčásti vyhlouben ve skále – tech. 
zajímavost, v okolí Horská NS (15 zast.), infocentrum; Johanngeorgenstadt – saské pohr. město 
založené za protireformace v r. 1654 pro vystěhovalce z H. Blatné, Jáchymova, …, rozsáhlá těžba 
stříbra, cínu, kobaltu, vizmutu či železa, těžba uranu v min. století, četné haldy rekultivovány, stř. 
zimních sportů, novogot. kostel z r. 1872, před ním pomník Johanna Georga I., zakladatele města, 
na Mühlbergu od r. 1993 replika koňského žentouru (muzeum Pferdegöpel) - ukázka důl. techniky, 
při hranici prohlídkový důl Frisch Glück, věžovitá prachárna Pulverturm z r. 1798, IC; Vlčí jámy –       
– přír. památka (1,5 ha, vyhl. r. 1975), pozůstatky důl. štol a propadlin (propadlina dolu Wolfgang 
25 m, dolu Jiří 15 m), vzdušný režim umožňuje vznik jesk. ledu; Hor. Blatná – město (490 obyv.) 
se zachovalým renes. půdorysem, od r. 1997 měst. pam. zóna, sídlo Lesní správy LČR, významné 
stř. zimní rekreace, muzeum těžby cínu, dominantou náměstí farní kostel sv. Vavřince, infocentrum  
 

Občerstvení 
 

Mariánská, U Jasanu, Švýcárna, Plešivec, Trampská bouda, Abertamy, Hřebečná, Občerstvení         
u Červené jámy, Potůčky, Johanngeorgenstadt, Blatenský vrch, Horní Blatná, Pernink 


